
COPIA Proposta DT - 94 - 11/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 747 DEL 12/09/2024

OGGETTO: EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2019-2020-2021-2022-2023 ED
ANNULLAMENTO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-2014-2015-2016-2017-
2018 A CONTRIBUENTI COINVOLTI IN PROCEDURE DI FALLIMENTO/LIQUIDAZIONE
GIUDIZIALE.-



COPIA Proposta DT - 94 - 11/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 approvato con delibera di
C.C. n. 58 del 12/12/2023;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 approvato con delibera di C.C. n. 65 del
21/12/2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 articoli 8 e 9, istitutivo dell’imposta municipale
propria;

VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 6 novembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni, dalla
legge 22 dicembre 2011, n. 214, in materia di imposta municipale propria;

CONSIDERATO il Regolamento IMU approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del
4 luglio 2012, modificato con deliberazione consiliare n. 105 del 19 novembre 2013;

CONSIDERATO il Regolamento IUC approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del
01 luglio 2014 modificato con deliberazione consiliare n. 76 del 9 settembre 2014 e n. 37 del 22 luglio
2015;

OGGETTO: EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2019-2020-2021-2022-
2023 ED ANNULLAMENTO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-2014-
2015-2016-2017-2018 A CONTRIBUENTI COINVOLTI IN PROCEDURE DI
FALLIMENTO/LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE.-



COPIA Proposta DT - 94 - 11/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

CONSIDERATO il nuovo Regolamento IMU, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
43 del 22 luglio 2020, introdotto dalla legge n. 160 del 27 dicembre 2019;

VISTO l’articolo 1, commi 161 e 162, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di
accertamenti degli enti locali e 165 in merito all’applicazione degli interessi;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16 gennaio 2007 che ha stabilito un
incremento di +1,5 punti percentuali rispetto al tasso di interesse legale vigente;

VISTI i decreti legislativi 18 dicembre 1997, n. 471 e 472 in materia di sanzioni amministrative
per violazioni a norme tributarie;

CONSIDERATA la legge n. 160 del 27 dicembre 2019 art. 1, commi 784-785, 792, 794-795 e 802-
803 relativamente all’esecutività degli atti e delle azioni conseguenti;

CONSIDERATO che si è reso opportuno emettere avvisi di accertamento per n. 2 contribuenti in
liquidazione giudiziale per poter successivamente accedere all’insinuazione fallimentare;

VISTO le domande di insinuazione presentata con PEC:
- Tribunale di Monza prot. 22036 del 29/03/2024 nonchè il disposto del Giudice Delegato che ha
ammesso in parte il credito in via privilegiata generale di grado 20 di cui all’art. 2752, co. 3, c.c e in
parte in via chirografaria con PEC. Prot. 54263 del 29/07/2024.;

- Tribunale di Monza prot. 64205 del 13/10/2023 nonchè il disposto del Giudice Delegato che ha
ammesso in parte il credito in via privilegiata generale di grado 20 di cui all’art. 2752, co. 3, c.c e in
parte in via chirografaria con PEC. Prot. 4065 del 17/01/2024.;

VISTI i decreti di chiusura dei fallimenti per n. 4 contribuenti, nonché i relativi riparti finali di
liquidazione per cui non siamo stati interamente soddisfatti pur essendo stati ammessi alle procedure
fallimentari/sovraindebitamento, per i quali si rende pertanto opportuno l’annullamento degli atti a suo
tempo emessi;

VISTO i relativi elenchi di emissione ed annullamento degli avvisi di accertamento IMU
predisposti dal Servizio Entrate come in allegato;

VISTO il Regolamento per il potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti
alla gestione delle entrate e del trattamento economico accessorio del personale coinvolto nel
raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione Imu e Tari, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 35 del 05/04/2022 modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del
22/03/2023;

PRESO ATTO della determinazione del Dirigente n. 435 del 29/05/2024 “Fondo incentivi gestione
entrate (Legge n. 145/2018 art. 1, comma 1091) Anno 2024. Approvazione Progetto”

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 245 del 23.12.2014 “Nomina funzionario
Responsabile I.C.I. ed I.M.U., T.A.R.S.U, T.A.R.E.S. e IUC.";

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 113 del 01 ottobre 2021 “Nomina Funzionario
Responsabile I.M.U.” ai sensi dell’art.1, comma 778 della legge n. 160/2019;



COPIA Proposta DT - 94 - 11/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle premesse come parte integrante del presente provvedimento, dando atto

di aver emesso gli avvisi di accertamento come di seguito:

per complessivi euro 48.004,00.

2) Di accertare la somma di euro 48.004,00 relativamente ai nominativi di cui l’elenco della

presente determina e come segue:

3) Di prendere atto che, essendo tali accertamenti relativi ad una procedura concorsuale

di fallimento/liquidazione, i crediti sono di dubbia esigibilità;

4) Di prendere atto che il Funzionario d’Imposta ha annullato, per le motivazioni espresse

nell’allegato, la somma complessiva di euro 25.898,10 come segue:

dalla determinazione n. 364/2016 euro 1.886,00 – accertamento N. 2016/650 relativo a:

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2013 per euro 674,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2014 per euro 699,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2015 per euro 513,00;

dalla determinazione n. 416/2018 euro 7.939,00 – accertamento N. 2018/1689 relativo a:

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2013 per euro 2.723,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2015 per euro 2.626,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2016 per euro 2.590,00.

dalla determinazione n. 890/2019 euro 2.908,00 – accertamento N. 2019/3835 relativo a:

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2015 per euro 1.071,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2016 per euro 1.269,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2017 per euro 568,00.

N. 1 Avviso accertamento IMU 2019 Per euro 10.273,00

N. 1 Avviso accertamento IMU 2020 Per euro 10.145,00

N. 2 Avvisi accertamento IMU 2021 Per euro 10.571,00

N. 1 Avviso accertamento IMU 2022 Per euro 9.861,00

N. 1 Avviso accertamento IMU 2023 Per euro 7.154,00

Importo
€

Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

48.004,00 1 0101 06 2024 10000065 E.1.01.01.06.002



COPIA Proposta DT - 94 - 11/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

dalla determinazione n. 734/2021 euro 13.165,10 – accertamento N. 2021/1569 relativo
a:

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2015 per euro 2.987,10;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2016 per euro 3.437,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2017 per euro 3.396,00;

n. 1 avviso di accertamento IMU anno 2017 per euro 3.345,00.

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 94 - 11/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: ENTRATE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2019-2020-2021-2022-2023 ED
ANNULLAMENTO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-2014-2015-2016-2017-2018
A CONTRIBUENTI COINVOLTI IN PROCEDURE DI FALLIMENTO/LIQUIDAZIONE
GIUDIZIALE.-

Lì, 11/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to DE CARLINI LAURA

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 94 - 11/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ACCERTAMENTO

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Accertamento: EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2019-2020-2021-
2022-2023 ED ANNULLAMENTO AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013-2014-2015-2016-2017-
2018 A CONTRIBUENTI COINVOLTI IN PROCEDURE DI FALLIMENTO/LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE.-
CIG:
Descrizione Capitolo: IMU -Recupero evasione

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

1.01.01.06.002 10000065 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1475 48.004,00 12/09/2024

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 17/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


